Sigebert, huitième évêque, commença vers l'année 864. À l'époque de cet évêque il y eut une femme, dotée d'une grande science et d'une éloquence brillante qui en habits masculins accéda à la curie romaine, et en y vivant, elle obtint de nom-

*singulis diebus de lacte proprio patrem nutriebat* », IACOPO DA VARAGINE, *Cronaca della città di Genova*, cit., p. 432.

<sup>40</sup> « *Recitat quod, cum quaedam mulier nobilis ob quoddam flagitium fuisset morti adjudicata, noluit eam rex comburere, vel alia morte publica punire, propter honorem parentum, sed inclusa est in carcerem, ut ibi fame periret. Filia vero ejus quae erat nupta, de licentia judicis, eam quotidie visitabat in carcere. Prius tamen eam diligenter perscrutabantur, ne aliquid comestibile sibi deferret. Illa vero, extracto ubere, singulis diebus de proprio lacte matrem alebat. Cum vero judex miraretur quod tanto tempore superviveret, repertum est quod sic fiebat. Tunc judex, pietate commotus, matrem filiae donavit* », IACOPO DA VARAZZE, *Sermones Quadragesimales. Feria quarta tertiae hebdomadae quadrag., sermo I*, cit.

<sup>41</sup> C'est Jean de Mailly, qui avait, comme le fera ensuite Jacques de Voragine écrit une chronique de Metz rapporté l'histoire d'un pape, dont il dit que c'était plutôt une *papissa* : « *Require de quodam papa vel potius papissa, quia femina erat, et simulans se esse virum, probitate ingenii factus notarius curie, deinde cardinalis et tandem papa. Quadam die cum ascenderet equum, peperit puerum, et statim Romana iusticia, ligatis pedibus eius, ad caudam equi tractus est et a populo lapidatus per dimidiam leugam, et ubi obiit, ibi sepultus fuit, et ibi scriptum est : Petre, pater patrium, papisse prodito partum* », *Monumenta Germaniae Historicae. Scriptores*, Impensis bibliopolii Hahniani, Hannoverae 1879, t. XXIV, p. 514, traduit dans A. BOUREAU, *La papesse Jeanne*, Flammarion, Paris 1993, p. 119.

breuses charges officielles, en raison de sa probité et de son intelligence, ainsi elle devint cardinal, et ensuite fut élue pape et tous voyaient la grâce dans son cœur. Mais avant d'être pape, elle avait un mari, dit-on, secret, dont elle avait conçu un enfant auparavant. Ainsi un jour, pendant la procession avec les cardinaux, les clercs et le peuple, les douleurs de l'accouchement commencèrent de manière imprévue. Alors, entrant dans une petite maison sur le chemin, elle mit au monde, et succomba dans les douleurs de l'accouchement, et fut enterrée à cet endroit même.<sup>42</sup>